



Folketingets Grønlandsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 33 92 93 00
post@sm.dk
www.sm.dk

Sagsnr.
2023 - 3538

Doknr.
697695

Dato
15-05-2023

Folketingets Grønlandsudvalg har d. 17. april 2023 stillet følgende spørgsmål nr. 34 (alm. del) til social- og boligministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Aaja Chemnitz (IA).

Spørgsmål nr. 34:

”Det fremgår af et statusnotat til Folketingets Grønlandsudvalg fra april 2023 vedr. ekstraordinær indsats for bekæmpelse af seksuelle overgreb på børn (GRU alm. del – bilag 36), at der har været udfordringer med at modtage henvendelser fra kommunerne vedr. børn, som er blevet seksuelt misbrugt, ligeledes tilbageholdes vigtige oplysninger fra myndighederne, som hindrer børnereseholdet i, at gennemføre vigtig behandling til børnene. Endelig fremgår det af statusnotatet, at kommunerne ikke i alle behandlings-sager laver opfølgning i form af afsluttende rapporter grundet manglende ressourcer i kommunerne. Tilsyneladende er mange af de tidligere sagsbehandlere i kommunerne nu ansat centralt i Socialstyrelsen, hvilket skaber den kritisable skævvridning. Hvad agter regeringen, at foretage sig, i dialog med Naalakkersuisut, for at sikre, at den skarpe kritik af de grønlandske kommuner adresseres? Oplever regeringen det som bekymrende, at kommunerne er så pressede på ressourcer, at de ikke lever op til en politisk aftale mellem regeringen og Naalakkersuisut?”

Svar:

Projektet, der refereres til, er det grønlandsk-dansk tværgående arbejde for en styrket indsats for udsatte børn og unge i Grønland. Projektet er forankret i Grønland med sparring og bistand fra den danske Social- og Boligstyrelse i udvalgte initiativer.

Det er meget vigtigt for regeringen at understøtte Grønland bedst muligt i forhold til indsatsen over for udsatte børn og unge i Grønland. Vi ser derfor meget gerne på, hvordan vi fremadrettet bedst understøtter de projekter, som allerede er blevet sat i værk i regi af det omtalte projekt.

Vi følger fra dansk side projektet og fremdriften tæt, og vi går gerne i dialog om området, hvor det ønskes fra den grønlandske selvstyre. Det gælder også eventuelt nye tiltag, hvor det er afgørende, at initiativet kommer fra det grønlandske selvstyre, som kender områdets ressourcer og udfordringer bedst og på den baggrund kan vurdere, hvilken rolle de ønsker, at Danmark skal spille, så vi i fællesskab understøtter udviklingen af dette område bedst muligt.

Med venlig hilsen
Pernille Rosenkrantz-Theil
Social- og boligminister